
woxs

vo

...

2

2e.

A,

2.

Y 1

the

v..

: 08.

0

the

04

3

09% 

o.

0.5

2235043

53-A

n6.25.

(s.. ele-

- 2

2-

11: 
vor.

70C 

---7/0.2

2 — P PT 7Z 33 97 vDCe 
- lit, X ,0 , " i 0 2 . , ." “Joe . -)

lamy guanako. Odolná zvířata se dokážou dlouhé týdny obejit 
2c---.--.---.,.

bez vody a potřebné tekutiny získávají ze spásané trávy 
úfhs.

re

%

3

warn.

à

: 300977 EXX :

st
ra

na

1’2

/

2.

o 20 7 XX XXVX

VĚDA A TECHNIKA

Éra umělé inteligence 
Současný rozmach umělé inteligence přinesl 
i řadu nových pojmů, bez jejichž znalosti je 
člověk takřka ztracený

Problémy pod kapotou 
Elektromobily sice pomohou snížit emise 
z fosilních paliv, výrobu baterií však provází 
řada kontroverzí

Mýty o zdraví
Světem zdravého životního stylu koluje

18

24

42

spousta neúčinných rad a triků, jak se dostat 
do formy a udržet si ji

Nejhorší pandemie
Zatímco dnes lidé nejčastěji umírají na 
srdeční choroby, v minulosti naše předky 
ohrožovaly hlavně viry a bakterie

100+1 zahraniční zajímavost

52

Kaše pro všechny
Sedmdesát milionů dětí navštěvuje školu, aniž by 
měly co do žaludku. Charita Mary’s Meals to mění

11/2023



PRÍRODA A CESTOVÁNÍ

Lovci s objektivem
Čeští fotografové se vydali na lov - beze 
zbraní, zato s pořádnými objektivy. Se
znamte se s vítězi Czech Nature Photo

34
Postrach mori
Jako první Angličan obeplul Francis 
Drake svět a královskou pokladnici 
naplnil až po okraj lupem z cizích lodí

Vesnice krále Karla
Na popud britského krále Karla III. 
funguje již třicet let obec připomína
jící nadčasovou ekologickou utopii

Cesta na kraj světa
Jihoamerická Patagonie proslula nevy
zpytatelným počasím, ale také nádher
nými scenériemi, z nichž se tají dech

54

Buddhové a paneláky 60
Ve středověku patřilo Mongolsko k nej
mocnějším říším planety. Dnes zůstává
chudé a zničené komunismem

1

HISTORIE A SPOLEČNOST

Klíč k hieroglyfům 10 Hladové vyučování 28
Napoleonův výpad do Egypta vyústil Magnus MacFarlane-Barrow přišel s pře-
v objev Rosettské desky, díky níž se 
posléze podařilo rozluštit hieroglyfy

lomovým nápadem - nakrmit žáky z roz
vojových zemí přímo ve školních lavicích

Rozpočet na víru
Církev musela již od počátku svého půso
bení řešit finance - a světská moc pro ni 
proto vymyslela speciální daň

27 Všestranný pirát
Francis Drake nebyl jen pirátem ničí
cím španělské námořnictvo, ale také 
schopným vojákem a objevitelem

48

a

■■
■■

■■
■■

£

SSSBmSSE-BBSE: 
aRREBEERPELE
ARTR.DDREYES simme

06332.)

st
ra

na

Hrozba, nebo spasa? _
Elektrické automobily výrazně přispívají ke snížení emisí skleníkových 
plynů. Výroba jejich baterií je však velmi problematická

• X


